המערערת נימקה את בקשתה ב"חוסר בהירות" כביכול באשר למועד תחילת תוקפה של ההחלטה (מיום 24.8.09), המורה לה להשיב את המשיב לעבודתו וכל זאת למה? שכן, לטענת המערערת מאחר ובמועד מתן ההחלטה טרם הוגש כתב תביעה בהליך העיקרי, כמתחייב לשיטתה מתקנה 363 **לתקנות סדר הדין האזרחי התשמ"ד – 1984** (להלן – **תקנות סדר הדין**, שאומצה **בתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין) התשנ"ב – 1991**), הרי שההחלטה חייבה מתן הוראה מפורשת של בית הדין לגבי מועד כניסתה לתוקף. המערערת הוסיפה וטענה כי משהוראה כאמור לא נכללה במסגרת ההחלטה הרי שנוצרה "אי בהירות" ביחס למועד תחילת תוקפה.
16.

אשר לרכיבי התביעה ולסעדים הכספיים שהיו פועל יוצא של התנהלות המערערת מאז ניתנה ההחלטה על אכיפת יחסי העבודה ועקב הפרתה הרי שבית הדין קיבל את התביעה לתשלום החזר בעבור שמונה ימי "חופשה" שנכפו על המשיב, סמוך לאחר מתן ההחלטה כאמור. זאת, לאחר שקיבל את עמדת המשיב לפיה, אין מדובר בחופשה כמשמעה **בחוק חופשה שנתית התשי"א – 1951** (להלן – **חוק חופשה שנתית**). כמו כן קיבל בית הדין את הטענה לפיה, אי החזרת המשיב לעבודה בפועל מייד לאחר מתן ההחלטה המורה למערערת לעשות כן טמנה בחובה הפרה של ההחלטה באופן המזכה את המשיב בפיצוי בגין כל יום עבודה שנמנע ממנו לעבוד בו קרי, במהלך התקופה שמיום 24.8.09 עד יום 13.9.09.

מגמה זו אף נותנת ביטוי לעקרונות של הגינות דיונית המתבטאת בכך שזה אשר הפר חובה רישומית שהוטלה עליו על פי הדין, באופן שהצריך הגשת תביעה, הוא שידרש לעמוד בנטל להוכחת הנתונים שאותם נמנע מלתעד בזמן אמת ובניגוד לדין (לעניין הזיקה שבין העקרונות של העברת הנטל לבין יציבות ויעילות דיונית ר' יובל סיני "הדוקטרינה של הודאה והדחה וכללי נטל השכנוע במשפט האזרחי, ניתוח ביקורתי והצעת מודל חדש ישן" מחקרי משפט כ"ד תשס"ח – 2008, 165, 211-210). יודגש כי המגמה הראייתית הנ"ל נותנת ביטוי לא רק לנחיתות שנהוג לייחס לאוכלוסיות עובדים רבות, בכל הנוגע לקביעת תנאי ההעסקה, אלא גם לנחיתות הנוגעת למיצוי ואכיפה של תנאים אלה. נחיתות הקשורה בטבורה לסוגיית המימוש, הלכה למעשה, של זכות הגישה לערכאות של אוכלוסיות עובדים מוחלשות; עניין בו נוסף ונדון בהמשך הדברים בהקשר לסוגיה של הוצאות משפט.

39. המגמה הראייתית עליה עמדנו לעיל, הינה תוצר של מספר אבני דרך בולטות בחקיקה ובפסיקה ובכלל אלה: ההלכה שהטילה בנסיבות כאמור (של העדר רישום המתחייב על פי דין או אי הצגתו) את חובת ההוכחה בדבר יתרת חופשה על כתפי המעסיק, מכוח החובה (הרישומית) המוטלת עליו לנהל פנקס חופשה בהתאם לסעיף 26 לחוק חופשה שנתית ולתקנות חופשה שנתית (פנקס חופשה) התשי"ז – 1957 (ראו - דב"ע (ארצי) לא/3-22 צ"ק לפוט נ')

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 12-11-35727

חיים קסטנר, פד"ע ג' 215, 219 (1972); ע"ע (ארצי) 700/06 באסמה רג'בי נ' מרוז בע"מ (9.10.07); עיגון של חזקות עובדתיות במסגרת סעיף 7ב לחוק שכר מינימום התשמ"ז – 1987 בדבר אי תשלום שכר מינימום, כל אימת שהמעסיק לא קיים חובות רישומיות או לא הציג רישום בו הוא מחויב על פי חוק הגנת השכר התשי"ח – 1958 (להלן – חוק הגנת השכר) או חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א – 1951 (להלן – חוק שעות עבודה) (ראו - בר"ע (ארצי) 252/07 אביגיל שירותי כ"א ועבודה בע"מ נ' רוזנפלד (3.6.2007); הלכה הקובעת כי אי מתן הודעה לעובד בהתאם להוראות חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה) התשס"ב 2002 (להלן – חוק הודעה לעובד) במסגרתה יפורטו תנאי ההעסקה בהתאם להוראות החוק הנ"ל, גורר בעקבותיו העברה של נטל ההוכחה בדבר תנאי ההעסקה שבמחלוקת אל כתפי המעסיק (ראו - ע"ע (ארצי) 154/10 קלרה שניידר – ניצנים אבטחה בע"מ (3.5.2011); ההלכה שנפסקה בעניין ימית (מיום 12.11.08) במסגרתה הותוו כללים ראייתיים

"בתובענה של עובד נגד מעסיקו שבה שנוי במחלוקת עניין מהעניינים לפי סעיף 2 והמעסיק לא מסר לעובד הודעה שהוא חייב במסירתה כאמור בסעיפים 1 או 3 בכלל או לגבי אותו עניין, תהיה חובת ההוכחה על המעסיק בדבר העניין השנוי במחלוקת, ובלבד שהעובד העיד על טענתו באותו עניין, לרבות בתצהיר לפי פקודת הראיות [נוסח חדש] התשל"א – 1971."

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 35727-11-12

40. המדיניות שהתווה בית הדין **בעניין ימית**, בדבר הוכחת היקף ההעסקה, עבודה בשעות נוספות או עבודה במנוחה השבועית ובמשמרת לילה הייתה כאמור ציון דרך בולט במסגרת המגמה המתגבשת של יצירת אחידות ראייתית רוחבית ביישום העיקרון של העברת חובת ההוכחה ביחס לזכויות מגן שונות וזכויות חוזיות שמיצוין היעיל תלוי או מותנה בקיומה של חובה רישומית שהופרה.

"(א) קבע בית המשפט או הרשם את סכום ההוצאות, רשאי הוא לפסוק אותן, הן לענין שכר טרחת עורך דין והן לענין

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 35727-11-12

הוצאות המשפט, כל אחד מהם בנפרד בסכום כולל, ובלבד שבכפוף לאמור בתקנת משנה (ב), לא יפחת סכום שכר הטרחה מן התעריף המינימלי שנקבע לענין שכר טרחת עורך דין בכללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי), תשל"ז-1977 (להלן - התעריף המינימלי), זולת אם הורה בית המשפט, מטעמים מיוחדים שיירשמו, על תשלום סכום קטן מהסכום האמור.

(ב) בתיתו צו להוצאות ובקביעת שיעורן יתחשב בית המשפט או הרשם, בין השאר, בשווי הסעד השנוי במחלוקת בין בעלי הדין ובשווי הסעד שנפסק בתום הדיון, ויהא רשאי להתחשב גם בדרך שבה ניהלו בעלי הדין את הדיון.

כן הומלץ כי לצורך קביעת שיעור ההוצאות יישקל התעריף המינימאלי של לשכת עורכי הדין שישמש כרף מינימאלי, התנהגות הצדדים ואופן ניהול ההליך, הסעד המבוקש, היקף הסכום השנוי במחלוקת, מורכבות התיק, הזמן שהושקע בניהולו; המידה בה הוא הצריך מומחיות מיוחדת וכן, חשיבות העניין עבור בעלי הדין.

פסיקת הוצאות בבית הדין לעבודה

54. סמכותו של בית הדין לעבודה לפסוק הוצאות משפט הוסדרה במסגרת תקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין) התשנ"ב – 1991 (להלן – תקנות בית הדין לעבודה) במסגרת תקנה 113 הקובעת כך:

113. בכפוף להוראות כל חיקוק, יהיה ענין ההוצאות בכל תובענה, ערעור או הליך אחר, מסור לשיקול דעתו של בית הדין או של הרשם, ואם בבקשה פלונית או בדיון פלוני

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 35727-11-12

"התייצבותו של בית המשפט לימין הערך של צדק חברתי עשויה לתרום להיווצרותה של הסכמה מחודשת בתחום זה שהמחלוקות בו אומנם קשות אך אינן קשורות בסכסוכים בעלי היסטוריה עתיקה ועקובה מדם"

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 35727-11-12

(ראו - דפנה ברק ארז "משפט ואחדות חברתית בישראל" **מחקרי משפט** כ"ו תש"ע 2010, עמ' 259-270-269 להלן – **משפט ואחדות חברתית**. לתפקידו של בית המשפט בקידום השיח החברתי ויצירת מושגי שיח חדשים ומשותפים ראו גם Schultz, David; Gottlieb, Stephen "Legal Functionalism and Social Change: A Reassessment of Rosenberg's The Hollow Hope: (Can Courts Bring about Social Change" 12 **J.L.

זאת לצד הפגיעה הנגזרת מהתנהלות המערערת בבעלי דין אחרים הממתנים להישמע בפני בית דין זה.

בנסיבות אלה ניתן אפוא לסכם ולומר כי חיובה של המערערת בהוצאות הולמות בגין הליך הערעור מתבקש ואף נדרש על מנת לשקף את נקודת האיזון הראויה עליה עמדנו לעיל בין כלל השיקולים וההצדקות לפסיקת הוצאות בבית הדין לעבודה.

ניתן היום, ה' בשבט התשע"ה (25 בינואר 2015) בהיעדר הצדדים וישלח אליהם.

נטע רות, שופטת

סיגל דוידוב-מוטולה, השופטת

לאה גליקסמן, שופטת, אב"ד

מר מיכה ינון, נציג ציבור מעסיקים

מר מנחם שורץ, נציג ציבור (עובדים)